

JAGAT GURU NANAK DEV PUNJAB STATE OPEN UNIVERSITY PATIALA

(Established by Act No.19 of 2019 of Legislature of the State of Punjab)

PSOU/PRO/2023/06

05 February 2023

Deliberations on Philosophy of Guru Ravidas at Jagat Guru Nanak Dev Punjab State Open University

Jagat Guru Nanak Dev Punjab State Open University, Patiala, organised an online seminar on Life, Philosophy, and Teachings of Sri Guru Ravidas Ji on the occasion of his 646th birth anniversary on 5 February 2023. Professor Ronki Ram, Department of Political Science, Panjab University, Chandigarh, was the keynote speaker. Expanding on the belief of Guru Ravidas in non-anthromorphic God, Prof Ronki Ram said, "He laid emphasis on formless God, self-respect, dignity of labour and compassion for all." "Guru Ravidas used bhakti as a method of social protest," he added.

Prof. Karamjeet Singh, Vice-Chancellor, JGND PSOU, said, "The egalitarian teachings of Guru Ravidas provided new vistas for social mobility. His steadfast determination to challenge oppressive structures facilitated liberation of the marginalised." Prof. G.S. Batra, Dean Academic Affairs, said, "The non-violent social defiance of Guru Ravidas effectively paved way for transformation."

Faculty, staff and students of JGND Open University attended the webinar.

Director

Public Relations Cell

JGND PSOU, Patiala

Dean Academic Affairs



JAGAT GURU NANAK DEV PUNJAB STATE OPEN UNIVERSITY PATIALA

(Established by Act No.19 of 2019 of Legislature of the State of Punjab)

PSOU/PRO/2023/06

05 February 2023

ਜਗਤ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਪੰਜਾਬ ਸਟੇਟ ਉਪਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵਿਖੇ ਗੁਰੂ ਰਵਿਦਾਸ ਦੇ ਫਲਸਫੇ ਬਾਰੇ

ਵਿਚਾਰ-ਵਟਾਂਦਰਾ

ਜਗਤ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਓਪਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ ਨੇ 5 ਫਰਵਰੀ 2023 ਨੂੰ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਰਵਿਦਾਸ ਜੀ ਦੇ 646ਵੇਂ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਪੁਰਬ ਦੇ ਮੌਕੇ 'ਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਜੀਵਨ, ਦਰਸ਼ਨ ਅਤੇ ਸਿੱਖਿਆਵਾਂ 'ਤੇ ਇੱਕ ਆਨਲਾਈਨ ਸੈਮੀਨਾਰ ਦਾ ਆਯੋਜਨ ਕੀਤਾ। ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ ਰੇਣਕੀ ਰਾਮ, ਰਾਜਨੀਤੀ ਸ਼ਾਸਤਰ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬ। ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਨੇ ਮੁੱਖ ਬੁਲਾਰੇ ਵਜੋਂ ਸ਼ਿਰਕਤ ਕੀਤੀ। ਗੁਰੂ ਰਵਿਦਾਸ ਦੇ ਗੈਰ-ਮਨੁੱਖ ਪਰਮਾਤਮਾ ਵਿੱਚ ਵਿਸ਼ਵਾਸ ਦਾ ਵਿਸਤਾਰ ਕਰਦਿਆਂ, ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ ਰੇਣਕੀ ਰਾਮ ਨੇ ਕਿਹਾ, "ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਨਿਰਾਕਾਰ ਪਰਮਾਤਮਾ, ਸਵੈ-ਮਾਣ, ਕਿਰਤ ਦੀ ਸ਼ਾਨ ਅਤੇ ਸਾਰਿਆਂ ਲਈ ਹਮਦਰਦੀ ਉੱਤੇ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ।" "ਗੁਰੂ ਰਵਿਦਾਸ ਨੇ ਭਗਤੀ ਨੂੰ ਸਮਾਜਿਕ ਵਿਰੋਧ ਦੀ ਇੱਕ ਵਿਧੀ ਵਜੋਂ ਵਰਤਿਆ," ਉਸਨੇ ਅੱਗੇ ਕਿਹਾ।

ਪ੍ਰੋ. ਕਰਮਜੀਤ ਸਿੰਘ, ਵਾਈਸ-ਚਾਂਸਲਰ, JGND PSOU, ਨੇ ਕਿਹਾ, "ਗੁਰੂ ਰਵਿਦਾਸ ਦੀਆਂ ਸਮਾਨਤਾਵਾਦੀ ਸਿੱਖਿਆਵਾਂ ਨੇ ਸਮਾਜਿਕ ਗਤੀਸ਼ੀਲਤਾ ਲਈ ਨਵੇਂ ਦ੍ਰਿਸ਼ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੇ। ਦਮਨਕਾਰੀ ਢਾਂਚੇ ਨੂੰ ਚੁਣੌਤੀ ਦੇਣ ਲਈ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਦ੍ਰਿੜ ਇਰਾਦੇ ਨੇ ਹਾਸ਼ੀਏ 'ਤੇ ਪਏ ਲੋਕਾਂ ਦੀ ਮੁਕਤੀ ਦੀ ਸਹੂਲਤ ਦਿੱਤੀ।" ਪ੍ਰੋ ਜੀ.ਐਸ.ਬਤਰਾ, ਡੀਨ ਅਕਾਦਮਿਕ ਮਾਮਲੇ, ਨੇ ਕਿਹਾ, "ਗੁਰੂ ਰਵਿਦਾਸ ਦੀ ਅਹਿੰਸਕ ਸਮਾਜਿਕ ਅਵੱਗਿਆ ਨੇ ਪਰਿਵਰਤਨ ਲਈ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਢੰਗ ਨਾਲ ਰਾਹ ਪੱਧਰਾ ਕੀਤਾ।"

ਜੇਜੀਐਨਡੀ ਓਪਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਫੈਕਲਟੀ, ਸਟਾਫ਼ ਅਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਵੈਬੀਨਾਰ ਵਿੱਚ ਸ਼ਿਰਕਤ ਕੀਤੀ।

> **ਪ** ਡਾਇਰੈਕਟਰ

ਲੋਕ ਸੰਪਰਕ ਸੈੱਲ

ਡੀਨ ਅਕਾਦਮਿਕ ਮਾਮਲੇ ਤੀਨ ਅਕਾਦਮਿਕ ਮਾਮਲੇ

Deliberations on Philosophy of Guru Ravidas at Jagat Guru Nanak Dev Punjab State Open University



